ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BA TƠ Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Ba Tơ, ngày      tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất, tiêu thụ và định hướng phát triển

 sản xuất rau trên địa bàn huyện Ba Tơ

Thực hiện Công văn số 17/UBND-KTN ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh

về việc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển các vùng sản xuất

rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường

tiêu thụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện Ba Tơ báo cáo một số nội dung như sau:

 1. Thực trạng các vùng sản xuất rau trên địa bàn huyện

 - Hiện trạng diện tích sản xuất rau trên địa bàn huyện có khoảng 63,18 ha,

năng xuất bình quân 65,4 tạ/ha, sản lượng 413 tấn. Diện tích gieo trồng rải rác ở

các xã, thị trấn.

 - Chủng loại giống rau chủ yếu: Rau ăn lá (cải các loại, rau muống, xà

lách,…), rau ăn quả (khổ qua, dưa leo, bầu bí, đậu côve,…).

 2. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

 - Diện tích đất canh tác của các nông hộ nhỏ lẻ, manh mún, phân tán gây

khó khăn sản xuất... dẫn đến khó khăn cho việc đầu tư phát triển vùng.

  - Sản xuất rau an toàn đòi hỏi quy trình khắt khe, ràng buộc bởi nhiều tiêu

chuẩn kỹ thuật, nguồn vốn đầu tư,… trong khi trình độ sản xuất của bà con nông

dân còn hạn chế, sản xuất rau chỉ đáp ứng nhu cầu tiêu dùng hộ gia đình và số ít

bán nhỏ lẻ ở các chợ trung tâm; chưa tạo thành sản phẩm hàng hóa, chưa đa dạng

loại rau; nguồn cung cấp rau trên địa bàn huyện chủ yếu nhập ngoài huyện. Do đó,

việc tuyên truyền, vận động người dân chuyển đổi sang sản xuất nông nghiệp

sạch, nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao còn nhiều hạn chế.

 3. Đề xuất xây dựng vùng rau sản xuất tập trung đến năm 2030

 Qua rà soát, diện tích sản xuất rau trên địa bàn huyện nhỏ lẻ, nằm xen kẽ,

chủ yếu vườn nhà. Vì vậy, huyện Ba Tơ chưa đề xuất vùng rau sản xuất tập trung.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT;

- CT, PCT UBND huyện;

- CC Trồng trọt và BVTV;

- Phòng NN&PTNT;
- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT,NNPTNT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-17T15:09:27+0700

		2024-04-17T15:55:54+0700

		2024-04-17T15:55:54+0700

		2024-04-17T15:55:54+0700